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pozývame Vás na riadne zasad-
nutie Mestského zastupiteľstva 
v Kremnici, ktoré sa uskutoční 

dňa 7. septembra 2006 o 15.00 h 
v radnej sieni Mestského domu

v Kremnici.   

Štefánikovo  námestie  odkrylo  svoju  históriu
Neustále otázky našich obyvateľov 

nás   podnietili k  tomu, aby sme oslo-
vili Doc. PhDr. Jozefa  Hošša, CSc., ve-
dúceho archeologického výskumu  ako 
kompetentnej osoby, a  opýtali  sa ho: 
„Čo sa vlastne na námestí deje? Čo je 
príčinou týchto prác a čo sa má s nimi 
dosiahnuť? Kto je iniciátorom týchto 
prác  a  dokedy bude 
námestie rozkopané?“

Na naše otázky 
sme dostali nasledov-
né odpovede.

Na základe požia-
davky Mesta Kremnica 
k  štúdii rekonštrukcie 
komunikácií, verejného 
osvetlenia  a zelene vo 
vybraných priestoroch  
Pamiatkovej rezervácie 
Kremnica bolo Krajským 
pamiatkovým úradom 
v Banskej Bystrici  podľa 
§ 32 ods. 7 a § 39 ods. 
3 pamiatkového záko-
na vydané rozhodnutie  
vykonať archeologický výskum  ako pred-
stihové opatrenie  za účelom  záchrany 
archeologických nálezov a nálezísk  na 
predpokladanom území stavby. Arche-
ologický výskum má za úlohu spresniť 
niekoľko nejasností.

Dnes zodpovedne  vieme, že na tomto 
mieste stál voľakedy kostol Panny Márie, 
ktorý bol z nám známych dôvodov rozobra-
tý. Poznatky, ktoré máme, nám hovoria, že 
v období 30.- 70. rokoch 17. stor. bol po-
stavený kostol na mieste staršej gotickej 
stavby. Poznáme pomerne presné plány, 
ale neexistuje ich situačné zameranie. Ar-
cheologický prieskum by mal overiť, čo sa 
z pôvodných stavieb zachovalo, aký je ich 
stav a či jednotlivé nálezy súhlasia s už za-
kreslenými plánmi. Pôvodné plány sú po-
merne precízne, napriek tomu existujú urči-
té odchýlky, ktoré treba spracovať nanovo. 
Dokresliť nájdené múry bočných kaplniek 
a sakristie, taktiež múry, ktoré boli odkryté 
a spadajú do obdobia pred barokovou pre-
stavbou kostola. Zatiaľ sa nedá s určitosťou 

povedať, o akú stavbu ide, bol odkrytý múr, 
ktorého pôvod a význam je možné s určitý-
mi výhradami spojiť so sakrálnou stavbou, 
ktorá tu stála už pred formovaním neskor-
šieho námestia zač. 14. stor. 

Vzhľadom na to, že archeologický výskm 
sa robí v značne obmedzenej miere z hľadis-
ka časového (výkopové práce budú zasypa-
né do 20. augusta 2006) i finančného 

(bolo by potrebné spracovať požiadavku na 
európske pamiatkové fondy), nie je možné 
spresniť všetky naznačené nejasnosti.

Po skončení výskumu a spracovaní pod-
kladov  bude na samospráve, ako s poskyt-
nutými informáciami v rámci zákona naloží  a 
ako ich sprostredkuje verejnosti,               HZ

sa uskutoční v prepadlisku 
Šturc

 dňa 10. septembra 2006 
(nedeľa) o 13.00 h.

Spomienka na banícke ne-
šťastie a vzdanie holdu ba-
níckej práci  sa bude niesť 

v znamení ekumenickej 
bohoslužby a spomienky 
na tvorcu tejto myšlienky 

Júliusa Tamásfiho.

Memoriál  ŠTURC

L.Ďurčová

Vážení spoluobčania, 

„Záhadný“ múr, ktorý preťali severnou 
loďou barokového kostola, mohol patriť 
prvému farskému kostolu v Kremnici, 
o ktorom historici iba „snívajú“. Foto: MsÚ
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Mestské   zastupiteľstvo  v  Kremnici  zasadalo  6. júla  2006
s c h v á l i l o :
n	časový harmonogram zostavovania 
a schvaľovacieho procesu rozpočtu Mesta 
Kremnica pre rok 2007;

n	2.zmenu rozpočtu Mesta Kremnica pre 
rok 2006;

n	prijatie úveru na financovanie neopráv-
nených nákladov projektu „Dobudovanie 
vybavenosti strediska cestovného ruchu 
Kremnica – Skalka“ a spolufinancovanie 
investičných akcií Mesta Kremnica schvá-
lených v 2. zmene rozpočtu Mesta Krem-
nica na rok 2006, v sume 25,000.000,- Sk, 
na dobu 15 rokov, od Dexie banky Sloven-
sko, a.s., Žilina a ručenie úveru nehnuteľ-
nosťami - budova súp. č. 49, postavená na 
pozemku parc. č. KN-C 842/3 a pozemok 
parc. č. KN-C 842/3 – zastavané plochy 
s výmerou 1326 m² v katastrálnom území 
Kremnica;  
n	odpredaj pozemku časť parc. č. KN-C 
2206 (právna parcela 2594/5) – zastavané 
plochy a nádvoria s  výmerou cca 800 m² 
v katastrálnom území Kremnica, MINCOV-
NI KREMNICA, š. p., Štefánikovo námestie 
25/24, Kremnica, za kúpnu cenu dohodou 
vo výške 100,- Sk/m², za podmienky pred-
loženia geometrického plánu, s tým, že ku-
pujúci uhradí všetky náklady spojené s pre-
vodom pozemku; 
n	nájomné za prenájom poľnohospodár-
skej pôdy podľa zmluvy o  nájme pozem-
kov č. OSMM 1239/98 zo dňa 13. 10. 1998 
v znení dodatkov, uzavretej so spoločnos-
ťou AGROTRADE GROUP, spol. s  r.o., 
Rožňava, vo výške 960.000,- Sk/ročne, na 
obdobie nájmu od 01. 10. 2007 do 30. 09. 
2012;
n	odpredaj pozemku časť parc. č. KN-C 
2116/3 – záhrady s výmerou cca 150 m² 
v katastrálnom území Kremnica, Ľubošovi 
Pytelovi s manželkou, Nová dolina 783/34, 
Kremnica, za kúpnu cenu dohodou vo výške 
20,- Sk/m², za podmienky predloženia geo-
metrického plánu, s tým, že kupujúci uhra-
dia všetky náklady spojené s prevodom 
pozemku;
n	odňatie budovy č. 413/19 na Angyalo-
vej ulici zo správy Základnej školy na Ul. 
P. Križku v Kremnici od 01. 07. 2006 s ob-
starávacou cenou 1,054.850,- Sk, oprávky 
1,054.850,- Sk, zostatková cena 0,- Sk,
n	zverenie budovy č. 413/19 na Angy-
alovej ulici do správy Mestského bytového 
podniku v Kremnici od 01. 07. 2006 s ob-
starávacou cenou 1,054.850,- Sk, oprávky 
1,054.850,- Sk, zostatková cena 0,- Sk;  

n	vyradenie prebytočného a  neupotrebi-
teľného dlhodobého hmotného investičné-
ho majetku, dlhodobého drobného hmotné-
ho majetku a majetku vedeného v operatív-
nej evidencii podľa predložených návrhov;

n	odpredaj hnuteľného majetku Mest-
ského bytového podniku, príspevková 
organizácia Kremnica podľa prílohy pre 
spoločnosť Kremnické tepelné hospodár-
stvo, s.r.o., Kremnica, za kúpnu cenu vo 
výške účtovného zostatku tohto majetku k 
30. 6. 2006, tzn. 15,330.745,- Sk + DPH, 
ktorá bude splatená v  dvoch splátkach: 
11,000.000,- Sk + DPH do 15 dní od podpí-
sania zmluvy a 4,330.745,- Sk + DPH do 30 
dní od podpísania zmluvy;

n	odňatia nehnuteľností zo správy Mest-
ského bytového podniku Kremnica, Dolná 
49/21, Kremnica;
n	odpredaj nehnuteľností súvisiacich 
s činnosťou spoločnosti Kremnické tepelné 
hospodárstvo, s r.o.,  Kremnica;
n	Mestskému bytovému podniku, príspev-
ková organizácia Kremnica úhradu celého 
zostatku istiny úveru č. 13/023/04 za úče-
lom zrušenia záložného práva k hnuteľné-
mu majetku vo vlastníctve Mestského by-
tového podniku, príspevková organizácia 
Kremnica, ktoré bolo zriadené v prospech 
DEXIA Banka Slovensko a.s.;

n	prenájom nebytového priestoru – kan-
celárie č. 38, v objekte 49/21 na Dolnej ulici 
v Kremnici, pre Kremnické tepelné hospo-
dárstvo s.r.o., Dolná ulica 49/21, 967 01 
Kremnica, o výmere 19,30 m2,  za cenu 1,- 
Sk/rok, s termínom od 10. 7.2006, na dobu 
určitú do 9.7.2011;  
n	ukončenie zmluvy o nájme budov a za-
riadení tepelného hospodárstva, uzatvore-
nej dňa 2.1.2006 medzi Mestom Kremnica 
a  Kremnickým tepelným hospodárstvom 
s.r.o., Kremnica,  ku dňu 9.7.2006 dohodou 
a prenájom nebytového priestoru – kotol-
ne K6 na Ulici ČSA 265/60 v Kremnici, pre 
Kremnické tepelné hospodárstvo s.r.o., 
Dolná ulica 49/21, 967 01 Kremnica, o vý-
mere 15,26 m2,  za cenu 1,- Sk/rok, s termí-
nom od 10.7.2006, na dobu určitú do 	
31. 12. 2012  s  predkupným právom pre 
Kremnické tepelné hospodárstvo s.r.o., 
Kremnica za cenu 1,- Sk; 

n	mimoriadnu odmenu vo výške 25.000,- 
Sk pre Ing. Petra Rošku, hlavného 
kontrolóra za odbornú pomoc pri sta-
bilizácii finančných zdrojov spoloč-
nosti Mestské lesy Kremnica, s.r.o.;

n	mimoriadnu odmenu vo výške 25.000,- 
Sk pre Ing. Vladimíru Sitarčíkovú, riaditeľku 
Mestského bytového podniku, príspevková 
organizácia Kremnica za práce súvisiace 
so založením spoločnosti Kremnické tepel-
né hospodárstvo, s.r.o.;

s ú h l a s i l o :
n	so znením Zmluvy o prevode 100% ob-
chodného podielu Mesta Kremnica v spo-
ločnosti Kremnické tepelné hospodárstvo, 
s.r.o., Dolná ulica 49/21, Kremnica na spo-
ločnosť ILC Infrastructure Logistic Consul-
ting s.r.o., Dostojevského rad č. 1, 811 09  
Bratislava, 	
MsZ – schválilo uzavretie zmluvy o prevo-
de 100% obchodného podielu Mesta Krem-
nica v  spoločnosti Kremnické tepelné hos-
podárstvo, s.r.o., Dolná ulica 49/21, Kremni-
ca na spoločnosť ILC Infrastructure Logistic 
Consulting s.r.o., Dostojevského rad č. 1, 
811 09  Bratislava, za cenu 200 tis. Sk;

z o b r a l o  n a  v e d o m i e :
n	dom, vedený v katastri nehnuteľností na 
liste vlastníctva Mesta Kremnica č. 1388 pre 
katastrálne   územie Kremnica, ako obytný 
dom bez súpisného čísla, postavený na 
parcele č. 1809, nie je vlastníctvom Mesta 
Kremnica a jeho užívateľom je nepretržite 
MINCOVŇA KREMNICA, š. p., Štefánikovo 
námestie 25/24, Kremnica, ktorá je vlast-
níkom pozemku parc. č. KN-C 1809 za-
stavané plochy a nádvoria s výmerou 1555 
m² a chybný zápis vlastníctva obytného 
domu vyplynul z delimitačného protokolu 
z roku 1993 a nie je možné ho odstrániť 
v katastri nehnuteľností „konaním X“, 
MsZ – schválilo prevod obytného domu bez 
súpisného čísla, postaveného na pozemku 
parc. č. KN-C 1809, v katastrálnom území 
Kremnica, MINCOVNI KREMNICA, š. p., 
Štefánikovo námestie 25/24, Kremnica, 
kúpnopredajnou zmluvou za kúpnu cenu 
dohodou vo výške 1,- Sk s tým, že kupujúci 
uhradí všetky náklady spojené s prevodom 
nehnuteľnosti;
n	návrh plánu kontrolnej činnosti pre 
2. polrok 2006, ktorú predložil Ing. Pe-
ter Roško, hlavný kontrolór mesta;

n	správu o stave plnenia investičnej 
výstavby za 1. polrok 2006 s prognó-
zou na 2. polrok 2006;

n	správu o kvantifikovanom prínose 
organizovania aktivačnej činnosti 
v meste Kremnica za obdobie od 1. 
1. 2006 do 31. 5. 2006, ktorú predložil 
Ing. Miroslav Nárožný, primátor mesta;
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n	správu o  činnosti Mestského bytového 
podniku Kremnica za 2. štvrťrok 2006;	
n	správu o  činnosti Informačného centra 
mesta Kremnica za 2. štvrťrok 2006;	
n	správu o činnosti primátora mesta Krem-
nica za obdobie od 1. 6. 2006 do 26. 6. 
2006, ktorú predložil Ing. Miroslav Nárožný, 
primátor mesta Kremnica;	
n	správu o  činnosti Mestského úradu 
v Kremnici za 2. štvrťrok 2006, ktorú predlo-
žil Ing. Zoltán Beczányi, zástupca primáto-
ra;

n e s c h v á l i l o :
n	prenájom učebných priestorov v počte 3 
triedy a 1 zborovňa v budove č. 413/9 na An-
gyalovej ulici v Kremnici pre eMKLub, Dolná 
ulica 48/19 Kremnica, na účely výchovno-
vzdelávacieho procesu Súkromnej základnej 
školy v Kremnici na školský rok 2006/2007;

n	odpredaj pozemku ani prenájom po-
zemku časť parc. č. KN-C 842/1 – zasta-
vané plochy a  nádvoria s  výmerou 23 m² 
v  katastrálnom území Kremnica, Marcele 
Murgačovej, Dolná ulica 96/62, Kremnica, 
za účelom umiestnenia predajného stánku, 
MsZ - schválilo  ukončenie nájmu pozem-
ku časť parc. č. KN-C 1691 – ostatná plo-
cha s výmerou 23 m² v katastrálnom úze-
mí Kremnica k 15. 07. 2006, prenajatého 
podľa Zmluvy o nájme pozemkov č. OSMM 
1332/2000 zo dňa 26. 10. 2000, uzavretej 
s Marcelou Murgačovou, Dolná ulica 96/62, 
Kremnica a prenájom pozemku časť parc. 
č. KN-C 1676/2 (právna parcela 615/1) 	
n	ostatné plochy s  výmerou 23 m² v  ka-
tastrálnom území Kremnica, Marcele Mur-
gačovej, Dolná ulica 96/62, Kremnica, za 
účelom umiestnenia predajného stánku, od 

Stredoslovenská energetika, a.s., Žilina v  zastúpení 
spoločnosťou Elektroenergetické montáže, a.s., Žilina bude 
v termíne od 14. 8. 2006 do 30. 9. 2006 	
realizovať opravu vysokonapäťových káblov z  trafostanice 
č.  207 do trafostanice  č. 210. Vysokonapäťový kábel bude 
uložený v zemi v mieste pôvodného, prevažne v asfaltovom 
chodníku. Trasa začína v trafostanici č. 210 pri Gymnáziu 
Kremnica, prechádza chodníkom popred parkovisko Jeleň, 
objekt Mestského kultúrneho strediska , areálom Základnej 
školy na Ulici Pavla Križku, popred objekt kina,  evanjelickej 
cirkvi a chodníkom pri  Bystrickom potoku do trafostanice č. 
207 v areáli Základnej školy na Angyalovej ulici. 

Akékoľvek bližšie informácie počas celého priebehu prác 
je možné získať v pracovných dňoch od 8,00 do 11,30 h a od 
12,30 do 14,00 h na oddelení výstavby a životného prostredia 
Mestského úradu v Kremnici.

Žiadame Vás o pochopenie a trpezlivosť počas vykonávania 
stavebných prác.                                Oddelenie výstavby a ŽP MsÚ

Dňa 9. 8. 2006 boli začaté stavebné práce na miestnej 
komunikácii na Dolnej ulici pri budove polikliniky, v  rámci 
stavby „Rekonštrukcia komunikácií, chodníkov, verejného 
osvetlenia a zelene Dolná ulica od pešej zóny po polikliniku 
v Pamiatkovej rezervácii Kremnica“. 

Z dôvodu zabezpečenia prejazdu vozidiel záchrannej služby 
a sanitiek v jednom jazdnom pruhu nebude možné parkovať 
motorovými vozidlami na parkovisku pri poliklinike. 

Preto Vám odporúčame do ukončenia stavebných prác 
využívať parkovisko pri regionálnej ceste v smere na Lúčky, 
prípadne iné odstavné plochy. Zároveň Vás prosíme, aby ste 
počas vykonávania stavebných prác veľkými mechanizmami 
v záujme vlastnej bezpečnosti neprechádzali cez stavenisko 
a používali už zrekonštruovanú miestnu komunikáciu 
za budovou Úradu práce a  sociálnych vecí, alebo iné 
komunikačné trasy. Ukončenie stavebných prác na tomto 
úseku predpokladáme do 31. 10. 2006. 

Prosíme Vás o pochopenie a trpezlivosť.
Oddelenie výstavby a ŽP MsÚ

 Pri príležitosti osláv 678. výročia založenia mesta Kremnica 
pripravujeme podujatia, v rámci ktorých sa v dňoch 9. - 14. 
októbra 2006 uskutoční „Týždeň ľudových tradícií.“
  Ako súčasť tohto podujatia  by sme chceli pripraviť výstavu a 
súbežne  s ňou prezentovať tradičné ľudové remeslá aj bližšie a 
podľa možností ukázať techniku práce a pracovné postupy nie-
ktorých remesiel. Aby naša ponuka bola čo najpestrejšia, našou 
snahou je zapojiť čo najviac účastníkov z Kremnice a blízkeho 
okolia, a preto Vás touto cestou prosíme o pomoc. 
   Ak ovládate nejaké tradičné ľudové remeslo, máte k dispozícii 
výsledky Vašej remeselnej práce, prípadne by ste boli ochot-
ní podeliť sa o svoje skúsenosti s druhými, ohláste sa prosím 
osobne alebo telefonicky, v Mestskom kultúrnom stredisku 
v Kremnici  tel.: 6742 084, mobil 0915 805 359 - S. Šverhová. 
Termín prihlásenia je  do 25. septembra 2006. 
Za ochotu a spoluprácu Vám vopred ďakujeme.                             

HZ

16. 07. 2006 na dobu neurčitú, za  nájomné 
vo výške 200,- Sk/m²/ročne; 

z r u š i l o :	
n	uznesenie MsZ č. 99/0606 zo dňa 8. 
júna 2006 vo veci poskytnutia kapitálového 
príspevku Mesta Kremnica pre Mestský by-
tový podnik, príspevková organizácia Mes-
ta Kremnica;	
n	uznesenie MsZ č. 100/0606 zo dňa 8. 
júna 2006 vo veci uzavretia Zmluvy o bu-
dúcej zmluve o prevode 100% obchodné-
ho podielu Mesta Kremnica v  spoločnosti 
Kremnické tepelné hospodárstvo, s.r.o., 
Dolná ulica 49/21, Kremnica na spoloč-
nosť ILC Infrastructure Logistic Consulting, 
s.r.o., Dostojevského rad č. 1, 811 09  Bra-
tislava ako budúceho nadobúdateľa. 	

L.Ďurčová

Oznámenie o realizácii stavebných prác Parkovisko pri poliklinike uzatvorené

Pripravujeme dni mesta

Foto: MsÚ



    Slovenský zväz protifašistických bojovníkov v Kremnici a Mes-
to Kremnica si pietnou spomienkou dňa 28. augusta 2006 pripo-
menuli 62. výročie Slovenského národného povstania. Účastníci 
spomienky položili veniec pri pomníku padlých na Námestí SNP. 
Zároveň bol položený veniec aj pri pomníku padlých pri Sypárni. 
Všetkým, ktorí si prišli uctiť pamiatku obetí SNP patrí naše poďako-
vanie.                             				            SZPB
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V  súlade s  Pedagogicko – organizačnými pokynmi na školský 
rok 2006/2007 a Vyhláškou MŠ SR č. 122/1992 Zb. o organizácii 
školského roka  na základných a  stredných školách sa určuje  
obdobie školského vyučovania a školských prázdnin.
     Slávnostné otvorenie školského roka a vyučovanie sa začína 
4. septembra 2006 a končí sa 29. júna 2007.

Prázdniny:
a)	 jesenné prázdniny sa začínajú 2. novembra 2006. 

Vyučovanie sa začína 6. novembra 2006.
b)	 vianočné prázdniny sa začínajú 23. decembra 2006. 

Vyučovanie sa začína 3. januára 2007.
c)	 polročné prázdniny sú 2. februára 2007. 
       Vyučovanie sa začína 5. februára 2007.
d)	 jarné prázdniny pre Banskobystrický kraj  sú od 
       26. februára 2007 do 2. marca 2007.
e)	 veľkonočné prázdniny sa začínajú 5. apríla 2007. 

a končia sa 10. apríla 2007 Vyučovanie sa začína 
      11. apríla 2007.
f)	 letné prázdniny sa začínajú 1. júla 2007 a končia sa 
       31. augusta 2007.			                               IK

Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, kan-
celária Kremnica v spolupráci s Mestom Krem-
nica vyhlásili výtvarnú súťaž na tému ROK 2006 
– TECHNICKÉ PAMIATKY V OKOLÍ  KREMNICE.      

Deti materských škôl a žiaci základných škôl a zák-
ladných umeleckých škôl súťažili v štyroch kategó-
riách. Primátor mesta Ing. M. Nárožný a Ing. arch. 
J. Maršálková vyhodnotili a ocenili najlepšie práce:

I. kategória: deti materských škôl
Ocenenie bez poradia:
Viktória Kašiarová, Branko Kováčik, Valentína 
Krýzlová, Patrícia Pavlovičová, Andrej a Marek 
Szabovci – všetky deti navštevujú Materskú školu 
na Ul. J. Langsfelda
Udelená cena za kolektívnu prácu pre Materskú 
školu na Ul. J. Langsfelda

II. kategória: žiaci základných škôl I.stupeň
1. Marcelko Gašparovič a Marek Píš
2. Jozef Pešta a Vincent Toráč
3. Nikolka Křenková, Robko Lacko a Patrik Šimun
   Víťazi tejto kategórie navštevujú Základnú ško-
lu internátnu pre sluchovo postihnutých V. Gaňu v 
Kremnici a Špeciálnu základnú školu internátnu pre 
sluchovo postihnutých v Kremnici.

III. kategória: žiaci základných škôl II. stupeň
1. Peter Novák – ZŠI pre sluchovo postihnutých 
    Tomáš Tomi – ZŠI pre sluchovo postihnutých

    Zuzana Pukačová – ZŠ na Ul. Angyalovej
2. Miroslav Gatial – ZŠI pre sluchovo postihnutých     
    Kvetka Hederváriová – ZŠI pre sluchovo postihnutých      	
     Ivana Izáková – ZŠI pre sluchovo postihnutých 
    Lenka Nováková – ZŠI pre sluchovo postihnutých    	
    Július Štulajter – ZŠ na Ul. Angyalovej
    Lucián Halmeš – ZŠ na Ul. Angyalovej
3.Tomáš Melár – ZŠ na Ul. Angyalovej
    Viktória Frzonová – ZŠ na Ul. Angyalovej
    Patrik Dóczy – ZŠI pre sluchovo postihnutých 
    Ivana Izáková – ZŠI pre sluchovo postihnutých   	
    Miloš Kašša – ZŠI pre sluchovo postihnutých 
    Ľubo Ončo – ZŠI pre sluchovo postihnutých 
    Ondrej Pôbiš – ZŠI pre sluchovo postihnutých 

IV. kategória:  žiaci základných umeleckých škôl
1.   Peter Černický, Marek Hrmo, Lenka Kráľová,  	
2.   Terezka Kyselicová a Andrej Ondrejka
3.   Marek Pittner
Všetci navštevujú Základnú umeleckú školu J. L. 
Bellu v Kremnici.

Porota pod vedením akad. maliarky T. Brezá-
nyovej hodnotila 134 výtvarných prác. Najlepšie 
práce si mohli počas letných prázdnin prezrieť 
obyvatelia i  návštevníci mesta v novootvorenej 
predajni Mincovne.		          	         IK

Organizácia školského roka 2006/2007 KRST filmu „Kremnica v čase“ 

Výtvarná súťaž detí

Film na DVD nosiči je možné za-
kúpiť v Informačnom centre mes-
ta  Kremnica za cenu 299,- Sk.    

Nádvorie Vinotéky Biely Bocian bolo 12. 8. 2006 dejiskom 
konania Kremnického večera. Kremničania, ale aj návštevníci 
mesta, strávili sobotný  večer v spoločnosti skupín MUSICA 
BARBACANA a FEELBAND. Príjemnú hudbu striedalo hovo-
rené slovo a to formou krstu DVD a premiérou filmu „Krem-
nica v čase“ autorov Martina Károlyho a Dušana Minára. 
Krstný otec - primátor mesta Ing. Miroslav Nárožný pokrstil 
DVD naozaj „kremnicky“ – termálnou vodou a zlatom.		

Pripomenuli sme si

Foto: IK



Ponuka krúžkov 2006/2007
  

Cyklistický – turistika - akrobacia
     Basketbal – začiatočníci – pokročilí 
                    - stredne pokročilí

Fotografický
Paličkovanie

Výtvarný
Strelecký

Lyžovanie – alpské
Snowboard
Astronómia

Varíme, pečieme
Hra na gitare
Prírodovedný

Karate
Hokej – hokejbal

Rybársky
Matematika – príprava na SŠ

Joga
Plávanie

Volejbal – dievčatá
Futbal – prípravka, žiaci

Počítače
Hasičský
Turistický

 
                         Mgr. A. Haško a kolektív CVČ 
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Skončil sa školský rok 2005/06, ako aj let-
né prázdniny a my znovu pozývame kremnic-
ké deti do nášho centra, aby mohli zmyslupl-
ne tráviť voľný čas počas nového školského 
roka.

V minulom školskom roku k nám chodilo 
333 účastníkov v 25 krúžkoch. Počas víken-
dov a prázdnin sme chodili na výlety, tábory, 
organizovali sme rôzne akcie od školských a 
po celoštátne. Sme radi, že ohlasy na našu 
činnosť sú pozitívne i keď aj my máme čo 
zlepšovať. Aj preto zaraďujeme do ponuky 
nové krúžky o ktoré prejavili deti i rodičia zá-
ujem. Ponuka nie je dogmou a sme ústretoví 
otvoriť nové odbory na základe vašich po-
žiadaviek. Rozširujeme i doterajšie činnosti, 
ktoré sme realizovali v menších priestoroch 
a až teraz po odchode ZŠ Ul. P. Križku z bu-
dovy, máme lepšie priestorové aj technické 
podmienky. 

Cez prázdniny sme ponúkli 6 pobytových 
táborov a okrem jedného sme zrealizova-
li všetky – ostrov Pag v Chorvátsku, chata 
Kramská, Adršpach v ČR, Vysoké Tatry, splav 
Malého Dunaja. Pre porovnanie – oveľa väč-

V  uliciach Kremnice dnes už nikoho ne-
prekvapí preháňajúce sa auto. No v  mi-
nulosti tu nebol automobil samozrejmou 
vecou. Tak ako teraz, ani v  prvej polovici 
20. storočia nebolo auto lacnou záležitos-
ťou. Jeho kúpu si mohol dovoliť ešte užší 
okruh ľudí ako v súčasnosti. Napríklad cena 
takého auta ako typ Laurin a Klement 200 
z roku 1923 bola 78 000 korún. Auto Praga 
Alfa z  roku 1928 stálo 59 000 korún. Vte-
dajší robotník (r.1928) zarobil za mesiac asi 
850 korún, inžinier asi 1750 korún. Na auto 
sa muselo teda dlho šetriť. Preto aj maji-
teľmi áut boli zväčša úspešní obchodníci, 
statkári, šľachtici, ale našli sa medzi nimi 
aj živnostníci, mestskí funkcionári a štátni 
zamestnanci. V Kremnici bol jedným z ma-
jiteľov motorového vozidla obchodný jedna-
teľ Karol Koržinek. Pre jeho povolanie bolo 
pravdepodobne nevyhnutné byť mobilným, 
aby sa mohol pohybovať po širšom území 
Slovenska a  dojednávať obchody. Preto 
si zabezpečil (ako sa dozvedáme zo zoz-
namu áut z roku 1928 urobeného pre novú 
registráciu a obnovenie vodičských preu-
kazov, ktorý sa nachádza v kremnickom 
archíve) motorové kolo značky Raleigh. 
Motorové kolo bolo akýmsi predchodcom 
dnešnej Babety. Bol to kríženec medzi bi-

cyklom a motorkou. Tú istú značku motoro-
vého kola vlastnil aj fotograf Valerián Rónai. 
Aj pre jeho povolanie sa vozidlo určite zišlo. 
Nemusel tak čakať na zákazníkov vo svo-
jom ateliéri, ale chodil priamo do terénu. 
Ďalším motorkárom v meste bol lekár Dr. 
Jaroslav Rojar. Vlastnil motocykel značky 
Indian Chief a používal ho ako osobné, ale 
aj ako služobné vozidlo. Obľúbeným au-
tom v Kremnici bol automobil Praga, ktorý 
sa vyrábal v Českomoravskej automobilke 
Kolben. V Kremnici ho v roku 1928 vlastnili 
3 občania. Najlacnejším a najrozšírenejším 
v celej ČSR bol typ Praga Piccolo (v roku 
1929 stálo okolo 40 000 korún). Takúto 
Pragu Piccolo sport vlastnil učiteľ Oscar 
Ivanovich a Dr. Andrej Jánoši, mestský ta-
jomník. Osobné auto značky Praga Alfa 
vlastnili mäsiar Gustáv Hiller a jediná žena 
v zozname majiteľov Alžbeta Tanzerová.

Prvou majiteľkou auta v Kremnici bola 
podľa informácie Romana Vykysalého jeho 
stará mama z maminej strany - Terézia Tan-
zerová. Na túto „novotu“ ju presvedčil jej 
zať Ladislav Peternák, ktorého manželkou 
bola vyššie spomenutá   Alžbeta Tan-
zerová. Peternák poradil svojej svokre 
niekedy začiatkom 20. rokov 20. storočia 
predať kone a kúpiť si auto značky Laurin 

a Klement s tým, že je to perspektívne. Pe-
ternák bol veľmi podnikavým a šikovným 
človekom. Svedčí o tom aj to, že na uve-
denom Laurine a Klemente jazdil prevažne 
on a vozil prichádzajúcich turistov zo 
železničnej stanice na chaty vo Zvolenskej 
doline (dnešný Toliar). Bol to vynikajúci 
podnikateľský zámer, pretože turisti sa na 
tieto chaty nemali ako dostať a rýchlosť auta 
určite mnohí ocenili. V podstate teda Peter-
nák založil v Kremnici prvú taxislužbu. 
  Z áut domácej výroby boli v Kremnici 
zastúpené aj automobily značky Tatra, 
ktoré sa vyrábali v Kopřivnici. Ich vodičmi 
či majiteľmi boli učiteľ Štefan Rinn a Dr. 
Edmund Klein. Podľa dobovej fotografie, 
ktorá sa náchádza v NBS - Múzeu mincí 
a medailí, vieme, že majiteľom auta bol aj 
čalúnnik pán Rónai. Nie všetci motoristi dá-
vali prednosť domácim značkám. Naprík-
lad mlynár Ján Pauchly vlastnil Chevrolet, 
čo bolo aj na tie pomery dosť drahé auto. 
Zo zahraničia bolo aj nákladné auto Lan-
cia, ktoré vlastnil zámočník Rudolf Jochlík. 
          Autor: Jozef Ryník 
zdroj: Kremnický rumaj (časopis o de-
jinách  a pamiatkach Kremnice, ktorý 
vydáva občianske združenie SOS Krem-
nica), ročník II, číslo 1, december 2002.

šie mestá ako Kremnica organizujú max. 3 tá-
bory počas prázdnin. Organizácia je vysoko 
náročná a nás môže len tešiť, že sme realizo-
vali tábory  leto prevádzkovali priestory CVČ 
a čiastočne aj čerpali  dovolenky. 

Záverom chceme vyzvať deti, mládež a ich 
rodičov, aby v septembri odovzdali vzdeláva-
cie poukazy vedúcim krúžkov resp. v priamo 
v CVČ, pretože sme na nich , ako dôležitom 
zdroji finančných prostriedkov závislí. Mesač-
né poplatky zatiaľ ostávajú v školskom roku 
2006/07 nezmenené v zmyasle vyhlšky MŠ 
SR v min. výške 50,- Sk za 1 mesiac.

Prázdniny na ostrove PAG

CVČ Cvrček štartuje nový školský rok

Automobilisti v Kremnici medzi dvoma svetovými vojnamiZ o  s t rá n o k 
Kre m n i c kéh o  r u m a j a 
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Vážené dámy, vážení páni, milí Kremničania,
bol by som rád, keby ste tento môj príhovor 

brali ako moje osobné vyznanie mestu Kremnica, 
kremnickému školstvu, jeho osobnostiam a obyva-
teľom.

Som kremnický rodák, narodil som sa v tomto 
meste, maturoval som na veľmi dobrom kremnic-
kom gymnáziu (vtedy sa to volalo je-
denásťročná stredná škola), na krem-
nickom cintoríne  mám pochovaných 
rodičov a pravidelne navštevujem pos-
lednú tetu z otcovej i maminej strany 
pani Annu Wallerovú, ktorá to ťahá na 
úctyhodných 85 rokov života. Ale ok-
rem toho pri každej vhodnej príležitosti 
v lete z bystrickej strany vyjdem na 
Kremnický hrebeň a oveľa častejšie 
v zime vybehnem na bežkách či už z 
Králik, Tajovskej chaty alebo z Kordík. 
Práve pri svojich túrach po Krem-
nickom hrebeni som sa najviac zblí-
žil a spriatelil s pánom Bedrichom 
Gayerom, ktorého som nikdy  ináč 
neoslovil len ako Fricko báči. A po-
tom pri posedení na Limbe, Minciari 
či v chate Hostinec sme diskutovali 
a rozoberali nielen históriu a dejiny, 
ale všetko, čo súviselo a súvisí s 
Kremnicou a Kremnickými vrchmi.

     Práve v týchto dňoch je to už 40 rokov ako 
som sa po skončení štúdia FFUK na katedre histó-
rie a archívnictva vydal na cestu profesionálneho 
historika a učiteľa histórie. Som pevne presvedče-
ný, že túto moju celoživotnú orientáciu a povolanie 
(nič iného som doteraz nerobil) najviac ovplyvnil 
fakt, že som vyrastal, učil sa a študoval práve v 
tomto meste. Hovoriť v Kremnici a Kremničanom o 
histórii mesta, o pamiatkach rôzneho druhu, o vý-
znamných osobnostiach, ktoré tu žili, pôsobili atď. 
je podľa mňa nosením dreva do lesa alebo liatím 
vody do mora. Ale v mojom prípade sa ich dot-
knem. Už ako deti, moji rovesníci a ja, sme každý 
deň chodili okolo mestských hradieb, popri vežiach 
a baštách, každý deň aj stokrát sme videli domi-
nantu mesta - mestský hrad, historické námestie, 
morový trojičný stĺp, často aj cez vyučovanie sme 
chodili do kremnického múzea, spoznávali sme  
vonkajšok, ale aj vnútrajšok kremnických kostolov, 
kláštora a iných stredovekých historických stavieb. 
A už vtedy sme vedeli, že mestské opevnenie je 
druhé po Bardejove najzachovalejšie na Sloven-
sku, že kremnický mestský hrad je vôbec najza-
chovalejším hradným komplexom na Slovensku, 
že morový stĺp je najväčší a najkrajší v strednej 
Európe, že kostol sv. Kataríny patrí k najkrajším 
pamiatkam gotickej architektúry na Slovensku, 
že Kremnická mincovňa bola a je jedným z naj-
starších výrobných podnikov na svete nepretržite 
pracujúcim od roku 1328 doteraz, že kremnické 
zlaté dukáty a florény celých 500 rokov boli jednou 
z najhodnotnejších a najvyhľadávanejších mien v 
Európe, že v Kremnici študovali, pôsobili a žili vý-
znamné osobnosti spoločensko-kultúrneho života 
na Slovensku ako napr. Ján Kollár, Ján Levoslav 
Bella, spisovateľ G. K. Zechenter – Laskomerský, 
významní slovenskí historici a archivári Pavol Križ-
ko, Michal Matunák a Teodor Lamoš. Posledne 
menovaný spolu s Ing. Jánom Horákom (autorom 

dvoch kníh o kremnickom mincovníctve), s Dr. Ot-
tom Helensteinom a od 60. rokov aj s Bedrichom 
Gayerom a s inými osobnosťami Kremnice vytvá-
rali kultúrno - historicko-spoločenskú atmosféru a 
aj historické povedomie obyvateľov mesta ako aj 
mládeže v tom období. Túto atmosféru sme dýcha-
li aj my žiaci a študenti, boli sme oprávnene hrdí na 
minulosť mesta, na jeho pamiatky a osobnosti. 

Aj to bolo podnetom, aby sme sa hlbšie a širšie 
začali zaujímať o dejiny, kultúru, spoločenský ži-
vot, čítali sme ich diela a odborné články. K tomu 
pristupovala výchova a vzdelávanie na kremnic-
kých školách, najmä na kremnickom gymnáziu. 
Kremnickí učitelia pôsobili okrem iných vysokých 
škôl, predovšetkým na Pedagogickej fakulte v 
Banskej Bystrici. Tu prítomný pán prof. Július Al-
berty, zakladateľ a prvý dekan tejto vysokej školy 
Vám môže potvrdiť, že dlhé roky pôsobili na tejto 
fakulte dr. Ján Rešetár na katedre slovenského 
jazyka a literatúry, doc. Tibor Sedlický na katedre 
hudobnej výchovy, doc. Oľga Plachá-Hamalová na 
katedre biológie, doc. Štefan Vincenc (absolvent 
kremnického gymnázia) na katedre biológie, aka-
demický. maliar  doc. Dušan Zapletal na katedre 
výtvarnej výchovy, doc. Benjamín Očenáš bol dl-
horočným vedúcim katedry cudzích jazykov. Ne-
smieme zabudnúť ani na prof. Jaroslava Mazúrka 
st. naturalizovaného Kremničana, ktorý pôsobil a 
pôsobí na tejto fakulte od jej vzniku v roku 1954 až 
podnes. Dlhé roky bol vedúcim katedry geografie, 
ale aj histórie, keď obe boli jedným pracoviskom. 
Absolventom tejto fakulty je aj doc. J. Mazúrek 
ml., autor krstenej knihy. A ešte jedna skutočnosť, 
ktorú by som chcel vyzdvihnúť. Za tie roky mojej 
pôsobnosti na fakulte som učil okolo 20 študentov 
z Kremnice alebo blízkeho okolia. Niektorí robili u 
mňa aj diplomové práce. Objektívne môžem po-
vedať, že vždy patrili k najlepším absolventom. O 
úrovni kremnického školstva, ale aj o historicko-
kultúrnej atmosfére v meste svedčia a iné skutoč-
nosti. Spomeniem len niektorých rovesníkov mojej 
generácie.

Prof. Boris Banáry je rektorom Katolíckej univerzity 
v Ružomberku, prof. Karol Zalay bol dekanom EF VŠE 
v Bratislave, na ktorej dodnes prednáša, prof. Rudo 
Novodomec, bol dlhoročným dekanom PF v Prešove 
a dnes je vedúcim katedry geografie v Ružomberku.

Ing. Milan Šikula, DrSc., riaditeľ konsolidačnej 
banky, dlhoročný pracovník EÚ SAV v Bratislave, 
Dr.  Ľudka Nemeškurtyová, vedecká pracovníčka 
HÚ SAV v Bratislave,

Msgr. Rudolf Baláž – banskobystrický diecéz-
ny biskup, Peter Michalica , umelec svetového 
mena. Ospravedlňujem sa ak som  na niekoho v 

tejto súvislosti zabudol. Ale myslím si, že 
tieto príklady hovoria samy za seba. Spo-
menul som to aj preto a práve preto, že 
na tejto priaznivej vzdelávacej a kultúrnej 
atmosfére mesta sa významne podieľal aj 
pán Bedrich Gayer alebo Fricko báči, ako 
o tom píše v predslove krstenej knihy prof. 
Boris Banáry. Z mojej spolupráce a zážit-
kov spojených s touto nezabudnuteľnou 
postavou mesta Kremnice v druhej polo-
vici 20. storočia uvediem len dva:

Je známe, že často študoval archívne 
dokumenty a materiály v Kremnickom 
archíve a ochotne pomáhal každému 
bádateľovi, ktorý tam s ním študovali. Na 
začiatku 90. rokov navštevovala Krem-
nický archív aj moja dcéra, ktorá robila 
diplomovku na tému Kultúrno-spoločen-
ský život karpatských Nemcov v okrese 
Kremnica v rokoch prvej ČSR. Problém 
jej robili rukou a švabachom písané doku-
menty. Frico báči, bez toho, aby vedel o 

koho ide, jej celé hodiny  pomáhal čítať a prekladať 
nemecké dokumenty.

V druhom prípade pomohol aj mne osobne. Na 
katedre okrem iného prednášam aj pomocné vedy 
historické. Tam patrí aj paleografia a epigrafia, 
vedy o starých písmach a historických nápisoch. 
Pri najstarších typoch písma som spomenul aj 
severské runové písmo a v epigrafii zase  runové 
nápisy na Kremnickom hrebeni na kóte Velestúr. 
Potom na cvičení sa ma jeden študent spýtal, čo 
vlastne znamenajú tieto nápisy, čo vyjadrujú po 
historickej stránke. Teraz nejdem polemizovať o 
pravosti alebo nepravosti nápisov, existuje k tomu 
rozsiahla literatúra a Vy ju iste poznáte. Ale len má-
lokde nájdete znenie týchto nápisov, ich preklad. 
Ani ja som nevedel z dostupnej literatúry zistiť, o 
čom vlastne hovoria. Jediná pomoc – Fricko báči. 
A on skutočne hneď zistil znenie tohto nápisu, o 
čom svedčí uverejnená korešpondencia na s. 118  
dnes krstenej knihy.

     Na záver si vypomôžem slovami a myšlien-
kami pána profesora Albertyho, ktoré nájdete na 
zadnej strane prebalu krstenej knihy : „Kremnica 
mala renomovaných historikov a archivárov, na 
ktorých osobitným spôsobom nadviazal Bedrich 
Gayer. Na rozdiel od nich poznal baníctvo z vlast-
nej skúsenosti. Kremnicu, jej kultúrnohistorické 
hodnoty vnímal ako svoju životnú výzvu. Svojimi 
publikovanými i nepublikovanými prácami, ale 
najmä dokumentačnou činnosťou zanechal po-
solstvo, ktoré pre súčasnú populáciu a budúce ge-
nerácie prezentuje táto publikácia.  Vďaka za ňu 
doc. J. Mazúrekovi. Ja už len dodám, že so ži-
votom a dielom nášho Fricka báčiho, pána Bed-
richa Gayera sa majú možnosť prostredníctvom 
tejto knihy zoznámiť nielen Kremničania, ale aj 
odborná či laická verejnosť na Slovensku.

Príhovor pri príležitosti krstu knihy 
  Dňa 21. júna 2006 sa v radnej sieni konala významná udalosť - krst knihy autora doc. PaedDr. Jaroslava Mazůreka, CSc., pod 
názvom Kremnický montanista. Kniha je venovaná človeku, ktorého meno i práca je nerozlučne spätá s naším mestom - p. 
Bedrichovi Gayerovi.  Slávnostnú atmosféru Vám priblížime prostredníctvom   príhovoru  Prof. PhDr. Karol Fremala, CSc.:



2006 PROJEKT  strana 7

Tento projekt je spolufinancovaný 
ERDF - Európsky fond regionálneho rozvoja 

 Ministerstvo hospodárstva SR
Slovenská agentúra cestovného ruchu - SOP PS

V termíne uzávierky 6. septembra 2004 Mesto Kremnica 
zareagovalo na výzvu na predkladanie projektov v  rámci 
priority č. 2 Rozvoj cestovného ruchu  - sektorový operačný 
program priemysel a  služby – opatrenie č. 2.1 Podpora 
budovania a rekonštrukcie infraštruktúry cestovného ruchu. 

Výzva bola zverejnená  dňa 6. mája 2004 a počas troch 
mesiacov sa projektový tím mesta snažil nájsť vhodné aktivity 
a  pripraviť potrebnú dokumentáciu tak, aby náš projekt 
splňal všetky podmienky zadané implementačným orgánom 
Ministerstvom hospodárstva Slovenskej republiky. 

Naše prvé myšlienky po zverejnení výzvy boli zamerané 
na  rekonštrukciu termálneho kúpaliska, podzemných 
chodieb, parkoviska a  mnohých ďalších aktivít.  Avšak 
vzhľadom na krátkosť času medzi zverejnením podmienok 
a  uzávierkou výzvy sme neboli schopní pripraviť všetky 
potrebné podklady pre mnohé z navrhovaných aktivít. 

V  marci v  roku 2005 hodnotiaca komisia schválila nami 
predložený projekt  a Slovenská agentúra cestovného ruchu 
na základe zmluvy  poskytne  nenávratný finančný príspevok 
zo štrukturálnych fondov EÚ  vo výške 120 miliónov Sk. 

V rámci úspešného projektu Dobudovanie vybavenosti 
strediska cestovného ruchu Kremnica – Skalka sa 
zrealizujú nasledovné aktivity 

Skalka  pri Kremnici
n Viacúčelová športová hala  poskytne  nasledovné možnosti:
viacúčelová sála, bowling, squash, plavecký bazén, relexačný 
vodný svet, sauna, fitnes, recepcia s občerstvením,
Náklady:			  98 846 000,-Sk
Začiatok stavby:		  11.05.2006
Ukončenie stavby:	 11.01.2007

Dobudovanie vybavenosti 
strediska cestovného ruchu 

Kremnica – Skalka

 Vizualizácia viacúčelovej haly - interiér

 Vizualizácia viacúčelovej haly - exteriér

 Stavebné práce na Skalke sú v plnom prúde

 Kovová konštrukcia haly už stojí
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n Stredisko pohybovej rekreácie – bude ponúkať viacúčelovú 

trávnatú plochu (rozmery futbalového ihriska), ihriská na volejbal, 

basketbal, hádzanú, tenis, posedenia, chodníkové a  parkové 

úpravy. Vybudovaním  strediska sa vytvoria podmienky pre 

rekreáciu rodín s deťmi, športovo zameranú mládež no najmä pre 

obyvateľov blízkeho regiónu. 
Náklady:			  15 886 965,-Sk
Začiatok stavby:		  11.05.2006
Ukončenie stavby:	 31.05.2007	

n Inline dráha (3 x 1800 m), v zime slúžiaca ako bežecká  (6 x 

1800 m) s umelým zasnežovaním. Dráha bude vedená v lesnom 

prostredí a  bude usporiadaná do alternatívnych okruhov podľa 

obtiažností. Trať bude v zákrutách klopená, osvetlená a bude mať 

3 miesta nástupu a výstupu z dráhy. 
Náklady:			  23 556 521,-Sk
Začiatok stavby:		  11.05.2006
Ukončenie stavby:	 31.10.2006

 Priebeh stavebných prác na Skalke
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V Kremnici 
n Zastavenia krížovej cesty – oprava 6 zastavení – kaplniek 
krížovej cesty na Kalvárii v Kremnici
Náklady:			  548 388,-Sk
Začiatok stavby:	 	 02.05.2006
Ukončenie stavby:	 30.11.2006
n Kaplnka na Kalvárii – bude ukončujúcim objektom krížovej 
cesty. Projekt rieši obnovu kaplnky náznakovou rekonštrukciou. 
Náklady:			  3 216 029,-Sk
Začiatok stavby:		  02.05.2006
Ukončenie stavby:	 30.11.2006
n Výhliadková terasa – Kalvária Kremnica – miesto usmerní 
pohľady návštevníkov k  blízkym známym výškovým bodom ale 
taktiež aj k významným  pútnickým miestam – Jeruzalem a Rím. 
Terasa bude mať samozrejme aj oddychový charakter. 
Náklady:			  434 090,-Sk
Začiatok stavby:		  02.05.2006
Ukončenie stavby:	 30.11.2006	

n Turistické a  cykloturistické trasy – prepoja dve povodia 
Pohronia a Považia. Trasy budú viesť obcami s bohatou baníckou 
históriou a  návštevníkom poskytnú informácie o  obciach, 
možnostiach navštíviť zaujímavé objekty a  prírodné útvary 
a  zároveň splnia aj požiadavky bezpečnej cykloturistiky. Na 
trasách bude osadených 20 prístreškov, ktoré budú slúžiť lyžiarom 
– bežcom, turistom a cykloturistom. 
Náklady:			  1 025 472,-Sk
Začiatok stavby:	 	 22.05.2006
Ukončenie stavby:	 22.09.2006

n Pamätník návštevy  Františka  Lotrinského – projektom sa 
zrealizuje rekonštrukcia pamätihodnosti mesta – v júni 1751 Franti-
šek Lotrinský – rímsky cisár, manžel Márie Terézie kráľovnej Uhor-
ska navštívil Kremnicu, aby sa oboznámil s minciarskou a banskou 
činnosťou. Fáral i do jednej štôlne, kde vlastnoručne lámal zlato-
striebornú žilu. Na pamiatku jeho návštevy bol postavený pamätník 
pri ústí „Plauzer – štôlni“ a bolo vydaných 6 pamätných mincí. 
Náklady:			  499 800,-Sk
Začiatok stavby:		  03.04.2006	
Ukončenie stavby:	 30.10.2006

      

n Mestské verejné WC – pôjde o novostavbu, ktorá bude ohrani-

čená z jednej strany mestskými hradbami a vstupnou bránou (bar-

bakanom) z  druhej strany priľahlým chodníkom a  komunikáciou. 

WC sa bude nachádzať v blízkosti Námestia SNP, pešej zóny a au-

tobusovej stanice. Stavba bude  jednopodlahová  s plochou stre-

chou, ktorá bude využívaná  ako pódium pre kultúrne podujatia. 

Náklady:			  2 216 829,-Sk

Začiatok stavby:		  11.04.2006

Ukončenie stavby:	 17.09.2006
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n Rekonštrukcia Klubu  Labyrint – Klub Labyrint sa nachádza v 
pivničných priestoroch v dvoch historických objektoch na Námestí 
M.R. Štefánika. V 60. – 80. rokoch bol hlavným miestom pre zábavu 
a kultúru najmä mladých ľudí. Hrávalo v ňom aj Divadlo v podzemí, 
ktoré dalo základ pre vznik známeho festivalu humoru Kremnické 
Gagy.  
Náklady:			  2 481 135,-Sk
Začiatok stavby:		  02.05.2006
Ukončenie stavby:	 08.08.2006
      

n Rekonštrukcia a dobudovanie mestského informačného 
systému – obnovenie a zmodernizovanie informačného systému 
v meste Kremnica. 

Náklady:			  1 564 382,-Sk

Začiatok stavby:		  26.05.2006

Ukončenie stavby:	 26.07.2006

n Kúpa pozemkov pre parkovisko na Skalke -
n Kúpa pozemkov pre parkovisko na Skalke -
	     Náklady:		  2 943 000,-Sk

     Iné aktivity, ktoré prebiehajú na Skalke:
n Výstavba hotela na Skalke
       Investor: Coimex Invest, a.s.
n Výstavba zjazdovky so sedačkovou lanovkou
       Investor: Coimex Invest, a.s.



Petícia za skvalitnenie zdravotníckych 
služieb v meste Kremnica
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ZÁHRADKA PRE RADOSŤ, ZÁHRADKA PRE ÚŽITOK
V nasledujúcich mesiacoch záhradkári 

vstupujú do záverečnej fázy ročnej činnos-
ti a to do zberu dopestovaných produktov 
– ovocia a zeleniny. Tento pestovateľský 
rok sa javí ako priaznivý pre úrodu sliviek, 
hrušiek a najmä jabĺk. Mnohí záhradkári 
si položia otázku čo s prebytkami ovo-
cia, ktoré sa urodilo. Po predpokladanom 
uspokojení svojich potrieb a uskladnenia 
produktov na jesenné a zimné mesiace, 
po obdarovaní svojich rodinných prísluš-
níkov, susedov, priateľov a známych, vám 
zostáva ešte dostatok kvalitného ovocia, 
ktoré nechcete uložiť do kompostu. Čo s 
ním? Jedna z možností je vylisovať ho a 
vyrobiť si kvalitný, zdravý a osviežujúci 
nápoj – mušt. Mušty sú skvelým zdrojom 
vitamínov, prírodného cukru, pektínov, 
kyselín a ďalších prírodných látok. Muš-
ty obsahujú aj vysoké percento vlákniny. 
Najkvalitnejší mušt sa dá vyrobiť z jabĺk, 
ktorého pitie znižuje obsah cholesterolu 
v krvi. Základom dobrého muštu je zrelé 
a kvalitné ovocie, nesmie byť nahnité a 
musí byť dobre umyté.  Mnohí záhradká-
ri prinesú na lisovanie nekvalitné ovocie, 
ktoré sa v mnohých prípadoch skôr hodí 
do kompostu ako na výrobu kvalitného 
nápoja. Na uchovanie  muštu na dlhšie 
obdobie stačí jednoduchá pasterizácia, 
uloženie do čistých fliaš a do chladného 
prostredia. Kvalitný mušt môžu bez ob-
medzenia konzumovať muži, ženy, chorí 
ľudia a najmä deti, pre ktoré je nenahradi-
teľným zdrojom výživných látok.

Ďalším spôsobom ako zužitkovať pre-
bytky ovocia je jeho vykvasenie a spra-
covanie na kvalitný alkohol. Súčasné zá-
kony v SR neumožňujú domácu výrobu 
alkoholu. Vlastné prebytky sa ale môžu 
spracovať v páleniciach, ktoré majú na 

to oprávnenie a sú pod kontrolou Col-
ných úradov. Takúto pálenicu máme i v 
Kremnici, ktorú prevádzkuje ZO SZZ. 
Tradičným ovocím, ktoré sa spája s pá-
lením domácej pálenky, sú slivky. Naproti 
tomu jablká a hrušky, ktoré záhradkárom 
najčastejšie zostávajú nazvyš, sú z tohto 
hľadiska opomínané. Pritom napríklad vo 
Francúzsku je jablčná pálenka – calvados 
– hodnotená vyššie ako originálne koňa-
ky. V Maďarsku, Švajčiarsku i v Rakúsku 
je rozšírená pálenka z letných hrušiek.  
Nedocenenie jablčných páleniek je u nás 
zavinené najmä tým, že sa často vyrábajú 
z nahnitých alebo nedozretých jabĺk a ani 
ich kvaseniu nie je venovaná dostatočná 
pozornosť. 

Pri výrobe kvasu musíme dbať najmä 
na ovocie, ktoré chceme nechať vykva-
siť. Kvas vyrábajte iba zo zrelého ovo-
cia. Čím je ovocie zrelšie, tým obsahuje 
viacej cukrov a aromatických látok a má 
vyššiu výťažnosť. To má priamy vplyv na 
silu, chuť a vôňu pálenky. Nikdy nepou-
žívajte na kvasenie nahnité alebo ples-
nivé ovocie. Hniloba by narušila priebeh 
kvasenia a destilát by mal nepríjemnú 
pachuť. Z rovnakého dôvodu treba ovocie 
i odstopkovať. Ovocie je potrebné rozpu-
čiť, zomlieť, nakrájať a až potom napĺňať 
kvasné nádoby. Kvasné nádoby musia 
byť odolné voči kvasu a ľahko čistiteľ-
né. Najobľúbenejšie sú plastové nádoby 
ale môžu sa použiť i sklenené a dreve-
né. Neodporúčame používať plechové  a 
najmä hliníkové nádoby. Kvasné nádoby 
nikdy nenapĺňajte postupne – zabránite 
tak hnitiu. Nádoby naplňte do 4/5 ich ob-
jemu, uzavrite ich (stačí ich zakryť fóliou), 
pretože kvasný proces lepšie prebieha 
bez prítomnosti kyslíka, zabráni sa tým i 

kontaminácii kvasu nežiaducimi octovými 
kvasinkami, plesňami a hnilobnými mik-
roorganizmami. Miešanie kvasu sa odpo-
rúča iba pri hustejšom, málo pohyblivom 
kvase. Miešaním dobre pripraveného 
kvasu dochádza k odumieraniu kvasiniek 
a k vyprchávaniu alkoholu.  Doba kvase-
nia záleží od teploty prostredia a druhu 
ovocia a trvá 6 až 12 týždňov. Primeraná 
teplota na kvasenie je 15 – 20˚C. Kvase-
nie sa končí, keď prestane unikať kyslič-
ník uhličitý a povlak na hladine sa začne 
prepadať. Čerstvú pálenku nechajte pri-
bližne týždeň v otvorených fľašiach vy-
vetrať. Hrdlá fliaš počas vetrania prikryte 
čistým kusom látky.

Hlavným dôvodom prečo páliť, je vý-
razný rozdiel v kvalite pálenky kupovanej 
a vypálenej v  „pestovateľskej pálenici“. 
Pestovateľským pálením môžete získať 
vlastný originálny produkt, líšiaci sa pod-
ľa ročníka, priebehu kvasenia, vypálenia, 
ktorý sa dá ďalej zušľachťovať zrením.         

O termínoch začatia muštovania a pá-
lenia ovocia v pestovateľskej pálenici ZO 
SZZ Vás budeme informovať prostredníc-
tvom mestského rozhlasu a na vývesnej 
tabuly ZO SZZ.

Republikový výbor  SZZ oznámil, že 
11. ročník celoslovenskej súťaže „O 
NAJKRAJŠIE JABLKO“ sa bude konať 
v dňoch 28. – 29. septembra 2006 na 
výstavisku AGROKOMPLEX v Nitre 
v pavilóne K v rámci veľtrhu Lignu-
mexpo. Uzávierka súťažných exponá-
tov je 23.9.2006. Záujemcovia, ktorí 
majú záujem vystaviť zimné odrody 
jabĺk sa môžu prihlásiť na telefóne č. 
0902602919.        

Ing. J.Lichtner

Obyvatelia nášho mesta a okolitých obcí 
pozitívne privítali, že od mesiaca novem-
bra 2005 začala opätovne na poliklinike v 
Kremnici pôsobiť neurologická ambulancia, 
v ktorej poskytuje zdravotnú starostlivosť 
MUDr. Soňa Liptáková. Veď obyvateľov s 
neurologickými zdravotnými problémami je 
v našom regióne pomerne veľa a v postup-
ne starnúcej populácií sa ich počet stále 
zvyšuje. Dochádzanie do Žiaru nad Hro-
nom bolo pre starších a ťažšie mobilných 
obyvateľov veľkou záťažou. Jediným ne-
gatívom v činnosti MUDr. Liptákovej je, že 
nemá uzatvorenú zmluvu so Všeobecnou 
zdravotnou poisťovňou a klienti tejto po-
isťovne, ktorí v našom regióne absolútne 
prevládajú, musia za poskytované ošetre-
nie platiť v hotovosti ako samoplátcovia. 

Na pôde Klubu dôchodcov sme sa nad touto 
situáciou zamýšľali, radili sme sa čo by sa 
s tým dalo robiť a aj na základe odporúčaní 
sme sa rozhodli zorganizovať petíciu oby-
vateľov mesta Kremnica a okolitých obcí 
za to, aby Všeobecná zdravotná poisťovňa 
uzatvorila zmluvu s MUDr. Liptákovou, ne-
urologická ambulancia v Kremnici. Vytvoril 
sa petičný výbor v zložení: Kvetoslava Při-
bylová, Oľga Fialová a Lýdia Golecká.    	
    Spočiatku sa petícia len pomaly rozbie-
hala; nemali sme doposiaľ žiadne skúse-
nosti s podobnou akciou. Postupne sa nám 
podarilo vytvoriť sieť spolupracovníkov, kto-
rý boli veľmi aktívni pri zbieraní podpisov. 
S nečakane veľkým záujmom a podporou 
sme sa stretli aj v okolitých obciach.V petič-
nom výbore sme sa rozhodli zber podpisov 

ukončiť začiatkom augusta a po sumarizá-
cií podpisových hárkov sme zistili, že petí-
ciu podporilo celkom 632 obyvateľov mesta 
Kremnica a okolitých obcí. 	Petícia bola na  
Všeobecnú zdravotnú poisťovňu doručená 
dňa 10.08. 2006. 	Môžem povedať, že sme 
sa pri organizovaní tejto petície stretali 
prevažne s ochotou pomôcť; ďakujeme za 
cenné rady a pomoc, ktorú nám poskytlo 
Mesto Kremnica. Chcem sa v mene petič-
ného výboru poďakovať všetkým občanom, 
ktorí sa do petície zapojili a zvlášť tým, ktorí 
nám aktívne pomohli pri zbere podpisov.  

     Ostáva nám len dúfať, že hlas obča-
nov, v naprostej väčšine klientov Všeobec-
nej zdravotnej poisťovne bude vyslyšaný a 
Všeobecná zdravotná poisťovňa sa k tejto 
petícií postaví pozitívne. 

 Lýdia Golecká, členka petičného výboru

                 V Kremnici dňa 10.08. 2006 

PRÍRODA, NÁZORY
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Ten kto počúva a rozširuje kle-
bety, nie je ešte expertom na 
cudzie reči.
Povedz mi aké úplatky berieš, 
ja ti poviem kto si.

Spoza veľkého hrnca nevidieť 
dobre hladných.
Mnohým ľuďom padlo bohat-
stvo z neba – len škoda, že rov-
no na hlavu.

V dejinách sa pravidelne strie-
dajú obdobia, kedy stínajú hlavy a kedy sa dávajú do-
hromady.

Nejedno hlasovanie je klasickým príkladom nemej 
grotesky.

Štát sa najdôslednejšie stará o dva druhy ľudí: o tých 
čo sa nenaučili hovoriť a o tých čo sa nenaučili mlčať.

Ateisti bojujú za to, aby sme už s náboženstvom mali 
svätý pokoj.

DNI EURÓPSKEHO KULTÚRNEHO DEDIČSTVA 
V NBS – MÚZEU MINCÍ A MEDAILÍ V KREMNICI
    Od 9. do 30. septembra sa v rámci celej Európskej únie uskutoční 
jubilejný 15. ročník Dní európskeho kultúrneho dedičstva, organizo-
vaných z iniciatívy Rady Európy spolu s kampaňou „Európa, spoloč-
né dedičstvo“. Cieľom tohto podujatia je priblížiť kultúrne dedičstvo 
verejnosti a posilniť tak vzájomné porozumenie napriek rozdielnosti 
európskych kultúr. NBS – Múzeum mincí a medailí sa tento rok k tejto 
iniciatíve pripája hneď dvoma podujatiami, prezentujúcimi významné 
osobnosti a diela európskej kultúry – obidve v priestoroch nemenej 
významnej národnej kultúrnej pamiatky akou je Mestský hrad v Krem-
nici.

DON QUIJOTE DE LA ANCHA – divadelné 
predstavenie, sobota 9. septembra 2006 o 
17.00 hod., areál Mestského hradu
Svetoznámy španielsky renesančný román 
Dômyselný rytier Don Quijote de la Mancha, 
označený poprednými spisovateľmi sveta za 
najlepšie literárne dielo histórie, predstaví DI-
VADLO KLAUNIKY kremnickému publiku v 
svojráznom naštudovaní „klaunikyády“ pod re-
žijným vedením Bolka Polívku. Predstavenie 
s názvom Don Quijote de la Ancha, ktorého 
premiéra sa konala v roku 1988, už spoznalo 
množstvo divákov na celom svete (Španiel-
sko, Francúzsko, Švajčiarsko, Poľsko, Rusko, 
Kazachstan, ...) a získalo množstvo ocenení. 
Osudom Dona Quijota v tomto spracovaní ne-
chýba humor, nadhľad, fantázia ani mystifikácia, spontánnosť a pre-
dovšetkým prirodzená hravosť. Forma, ktorú Divadlo Klauniky zvoli-
lo pre toto predstavenie je vlastne hra na hru, kedy sa klasická forma 
divadla citlivo spája s improvizáciou – výsledkom čoho je radosť zo 
spoločnej účasti na vytváraní okamžiku, umocnená prežívaním hyb-
nej sily ušľachtilého donkichotstva.

PO STOPÁCH MOZARTA – koncert
Nedeľa 17. septembra 2006 o 17.00 hod., 
Kostol sv. Kataríny

     Wolfgang Amadeus Mozart, ktorý napriek 
tomu, že žil a tvoril krátkych 35 rokov, tak aj 
250 rokov po jeho narodení, je oslavovaný 
milovníkmi vážnej hudby na celom svete. 
V Kremnici samozrejme nezabúdame na 
túto udalosť a   pripravujeme pre Vás kon-
cert, na ktorom zaznie jedinečný Mozartov 
Koncert pre harfu a flautu A dur, inštrumen-
tálne časti niektorých jeho opier, ale i iné 
diela a autori, pod spoločným názvom Po 
stopách Mozarta. Nemenej zaujímaví sú aj 

interpreti so svojimi  hudobnými nástrojmi a to hudobný ensembel 
RECORDUM, ktorého členovia sú absolventi Univerzity hudby vo 
Viedni. Predstaví sa Andrea Hašková – čembalo, Katarína Dučai-
ová  - barokové flauty, Michal Matejčík – harfa. Ak sa Vám zdá meno 
Andrea Hašková známe, tak sa nemýlite, je to „naša“ Kremničanka, 
absolventka ZUŠ J. L. Bellu v Kremnici, známa už nášmu publiku 
ako interpretka hry na organ, ale tentokrát v zoskupení starej hudby 
ako čembalistka. 
   NBS – MMM Vás srdečne pozýva na obidve podujatia, 
ako aj na výstavu SLOVENSKÉ EUROVÉ MINCE, ktorá 
je prístupná do 29. augusta 2006, a následne po nej 
na výstavu sochárky, medailérky a šperkárky ALINY 
FERDINANDY vo Výstavnom kabinete numizmatickej 
expozície, a tiež výstavu KARIKATURISTI v galérii mú-
zea, otvorenej pri príležitosti festivalu humoru a sa-
tiry Kremnické gagy, ktorá potrvá do 18. septembra 
2006.

Po úspešných vystúpeniach na karnevale vo Francúzsku a Žarnovic-
kom festivale sa dychová hudba Minciar Kremnica v dňoch  4. – 6. augus-
ta 2006 zúčastnila ako hosť na XVII. Medzinárodnom festivale dychových 
hudieb vo Várpalote /Maďarsko/. Keďže naša účasť sa konala aj v rámci 
40-teho výročia nadviazania priateľských stykov medzi mestami Kremni-
ca a Várpalota dostalo sa nám dôstojného privítania  primátorom mesta 
Várpalota pánom Leszkovszki Tibor. Výborné bolo ubytovanie a tiež stra-
vovanie. 

V deň 5. 8. 2006 od 10,30 uskutočnila dychová hudba Minciar živú po-
zvánku v rôznych častiach mesta. O 15,00 hod. účinkovala na striedačku 
s domácou dychovou hudbou pred obchodným domom. O 16,00 hod. sa 
uskutočnila spoločná skúška skladieb pre monstrekoncert. O 17,00 hod. 
pokračoval festival krátkym sprievodom na Hradné námestie. Po otvára-
com príhovore zástupcom primátora nasledoval monstrekoncert a po ňom 
sprievod  na hradné nádvorie , kde sa uskutočnil galaprogram, v ktorom 
postupne účinkovali štyri dychové orchestre, skupiny mažoretiek a taneč-
ných skupín. O 21,30 hod. ako posledná vystúpila naša dychová hudba, 
ktorú poslucháči odmenili  dlhotrvajúcim potleskom  a po odznení piesne 
Ave Maria aj potleskom v stoji. Z účasti na tomto festivale sme mali veľmi 
dobrý dojem a to nie len z už uvedených dôvodov, ale aj z veľmi dobrého 
priateľského ovzdušia, ktoré nás sprevádzalo na každom kroku. Prekva-
pila nás ešte jedna zaujímavosť z festivalového miesta. Čelo pódia bolo 
dekorované okrem zástavy mesta Várpalota štátnymi zástavami Maďar-
ska a Slovenska. 

Priatelia z Várpaloty ďakujeme Vám a tešíme sa na opätovné stretnutie 
u nás na Slovensku v Kremnici.

Miroslav Mešťan, kapelník a dirigent, DH Minciar Kremnica

Bolo to postavenie mimo hru ? 
Bolo to postavenie mimo hru? Nie, rozhodne nie, ale bolo to postavenie mimo 
hry. Aký  je v tom rozdiel?
Predložkou mimo sa vyjadruje vyňatie z nejakého miesta, času, deja alebo sta-
vu (býva mimo mesta, do ordinácie vošiel mimo poradia, tlačiareň je mimo pre-
vádzky, lopta dopadla mimo ihriska, stojí mimo zákona). Na uvedených príkla-
doch nemožno prehliadnuť, že predložka mimo sa viaže s genitívom. Väzba s 
akuzatívom (býva mimo mesto, tlačiareň je mimo prevádzku, stojí mimo zákon 
atď.) je chybná, nesprávna. A preto správne je spojenie postavenie mimo hry.
Treba si však uvedomiť, že v spojeniach mimo teba, mimo toho, mimo zásobo-
vania, mimo MHD, otvorené mimo pondelka sa predložka mimo používa nená-
ležite, chybne. V týchto prípadoch používame predložku okrem (okrem teba, 
okrem toho, okrem zásobovania, okrem MHD, otvorené okrem pondelka). 

MINCIAR  dôstojne aj vo Várpalote

Gramatické okienko
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13.  8. 2006  Bzenica       	 - 	 Kremnica	 16.30 h
20. 8. 2006   Kremnica     	 - 	 Banská Štiavnica   	16.30 h    	 Kremnica     	 -  	 Dolná Ždáňa	 13.30 h 
27. 8. 2006   KrahulE	 - 	 Kremnica	 10.30 h    	 Prochoť        	 -  	 Kremnica	 13.30 h
  3. 9. 2006    Kremnica     	 - 	 Repište	 15.30 h    	 Kremnica     	 -  	 Lovčica Trubín     	 13.00 h
10. 9. 2006   Banská Belá 	 - 	 Kremnica	 15.30 h    	 Banská Belá 	 -  	 Kremnica (sobota)	 15.30 h
15. 9. 2006   Kremnica     	 - 	 Horná Ves	 16.30 h	
17. 9. 2006   Kremnica     	 - 	 Brehy	 15.00 h    	 Kremnica     	 - 	voľno
24. 9. 2006   Kremnica     	 - 	 Lutila	 15.00 h     	 Kremnica    	 - 	 Janova Lehota        	 12.30 h
 1.10. 2006   Rudno n/Hr. 	 - 	 Kremnica	 14.30 h    	 Lovča          	 - 	 Kremnica	 12.00 h
 8.10. 2006   Kremnica     	 - 	 Janova Lehota	 14.30 h    	 Kremnica	 - 	 Ihráč 	 12.00 h
15.10. 2006  Lovča           	 - 	 Kremnica	 14.30 h    	 T. Breznica  	 - 	 Kremnica	 12.00 h
22.10. 2006  Kremnica    	 - 	 T. Breznica	 14.00 h    	 Kremnica 	 - 	 Pitelová	 11.30 h
29.10. 2006  Voznica        	 - 	 Kremnica	 14.00 h    	 Voznica	 - 	 Kremnica

ŠPORToVÝ  KLUB  FUTBALU  KREMNICA

2.liga - Starší a mladší žiaci  skupINA -JUH   
sobota (hrací čas) 10.00 – 12.00 hod.

 6.  8. 2006	 Kremnica	 -	 Podbrezová
12. 8. 2006	 Sliač	 -	 Kremnica (ihrisko V. Lúka)
19. 8. 2006	 Kremnica	 - 	 Radvaň
26. 8. 2006	 Krupina	 -     Kremnica  
 2.  9. 2006	 Kremnica	 -	 Tempus R. Sobota
 9.  9. 2006	 Hriňová	 -	 Kremnica
16. 9. 2006	 Kremnica	 -	 Veľký Krtíš
23. 9. 2006	 Čierny Balog	 -	 Kremnica
30. 9. 2006	 Kremnica	 -	 Lučenec „B“
  7.10.2006	 SAVON B.Bystrica	 -	 Kremnica (ihrisko Priechod)
14.10.2006	 Kremnica	 -	 Dukla B. Bystrica 
21.10.2006	 Kremnica	 - 	 Zvolen
29.10.2006	 Revúca	 -	 Kremnica (Nedeľa !)

Beh do vrchu Kalvária 2006
     Občianske združenie Kalvária Kremnica a Mesto Kremnica za 
organizačnej pomoci Mestského klubu lyžiarov Kremnica, Centra 
voľného času Cvrček Kremnica, Informačného centra Kremnica 
a  Horskej služby v  Kremnici pozývajú športovcov a športových 
priaznivcov na 6. ročník behu do vrchu Kalvária 2006. Podujatie 
sa uskutoční dňa 13. septembra 2006 so štartom o 15,00 hod. pri 
Jame Ferdinand (budova KBS v Kremnici). Súťažiť sa bude v 12 
– tich kategóriách od mladších žiačok (nar. 1994 a mladšie) až po 
ženy – veteránky (nar. 1971 a staršie).
     Deň pred hlavným štartom, 12. septembra 2006 o 10,00 hod. 
sa uskutoční „Malý beh Kalvária 2006“, určený pre deti materských 
škôl.
     Prihlášky je nutné doručiť do 11. septembra 2006 do 18,00 hod. 
na adresu:
Milan Rybársky, predseda výboru Kalvária 2006, Zechenterova 
349/6 967 01 Kremnica, telefón 045/6743 460, mobil 0904/480 
196 alebo Informačné centrum Kremnica, telefón/fax 045/6742 
856, infocentrum@kremnica.sk. V prihláške je treba uviesť meno, 
priezvisko, dátum narodenia, za koho štartuje. Bližšie informácie : 
oddelenie školstva, kultúry a športu Mestského úradu v Kremnici , 
telefón 045/6742 844 alebo osks@kremnica.sk.                         IK

P o z v á n k a
Športový klub tenisu v Kremnici,

pozýva všetkých kremnických 
priaznivcov tenisu na

I. ročník memoriálu Ing. Štefana Rošku
vo štvorhrách,

ktorý sa uskutoční v dňoch 9. - 10.septembra 2006 na 
tenisových dvorcoch ŠKT Kremnica.

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 5.septembra 2006 
u správcu tenisových dvorcov p. L. Majliša. Bližšie 

informácie u Ing. Mariana Marka tel. : 0905 705 868, 
045/6743463, e-mail : mmarko@elba.sk.

Výbor ŠKT Kremnica

   Aj kremnická športová verejnosť sa 27. júla rozlúčila s MUDr. Vladimírom 
Hodrušským. V kremnickej športovej histórii zostane po ňom hlboká stopa. 
Jeho prvé aktívne dotyky s kremnickým športom patrili brankárskemu futba-
lovému postu v TJ Kremnica v krajských futbalových súťažiach.
    Po skončení aktívnej športovej kariéry sa vydal na funkcionársku dráhu. 
Najskôr ako predseda futbalového oddielu TJ, v rokoch 1982-1996 pokračo-
val ako predseda lyžiarskeho oddielu TJ Kremnica a nástupcu Športového 
klubu lyžiarov, popredného slovenského klubu bežeckého lyžovania. Veď 
jeho členovia a odchovanci  predstavovali medailovú špičku na Slovensku 
i v bývalom Československu, reprezentovali krajinu i na svetových poduja-
tiach. Viedol organizačné výbory takých kremnických podujatí, ako Majstrov-
stvá Československa a  Slovenska, bol jeden z  popredných mužov pri or-
ganizácii pretekov FIS ( Medzinárodnej lyžiarskej federácie) – Bezroukovho 
memoriálu. Bol členom výboru bývalej TJ Kremnica, na futbalovej lavičke 
sedel i ako lekár mužstva, zabezpečoval zdravotnícke zabezpečenie bežec-
kolyžiarskych pretekov na Skalke. Plných 31 rokov bol verný Bielej stope 
SNP – vytrvalostnému behu na lyžiach, jednému z najmasovejších sloven-
ských športových podujatí, ako predseda zdravotníckej komisie. Patrilo mu 
aj miesto člena ústredného slovenského orgánu – dozornej rady Štátneho 
fondu telesnej kultúry (ŠFTK). Medzi športovcov prinášal pre neho tak typic-
ký humor a dobrú náladu.
   V posledných rokoch sa opäť vrátil na post predsedu Športového klubu 
futbalu, ktorý viedol až dodnes. Akoby chcel zachrániť potápajúcu sa fut-
balovú loď. Aj napriek svojmu poznačenému zdraviu sa nebál popasovať 
s problémami pre futbalovú Kremnicu v nepriaznivom období, keď mužstvo 
dospelých ustupovalo z tých lepších pozícíí. Radosť robili žiacke družstvá, tie 
sa prepracovali k historickému úspechu. Pred niekoľkými dňami vstúpili do 
II. ligy, ich štartu v tejto súťaži sa predseda už nedožil... Mesiac pred svojim 
definitívnym odchodom spomedzi nás akoby  chcel dať symbolickú bodku 
za svojim športovým životom – uskutočnil sa 1. roč. podujatia „Kremnická 
zlatá šibenica“ o putovný pohár predsedu ŠKF, o jeho putovný pohár, aj za 
jeho účasti. 
Vladimír, futbalisti, lyžiari, športovci na Teba nezabudnú!

 J. Mecele

V osobe Vladimíra Hodrušského odišiel športový nadšenec

I. trieda – dospelí  I. trieda - dorast
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    Odovzdávanie cien  vykonal primátor mesta Ing. Miroslav 
Nárožný a v záverečnom prejave poďakoval všetkým súťažiacim za 
ich výkony a poprial im do ďalších súťaží  veľa úspechov. Zároveň 
poďakoval aj všetkým, ktorí túto akciu zabezpečovali a tak prispeli 
k zdarnému priebehu ako aj všetkým sponzorom.
Výbor DHZ Kremnica vo svojom hodnotení dospel k  záveru, že 
súťaž prebehla dobre, bez reklamácií a  čo je hlavné bez úrazu 
a mimoriadnej udalosti. Výbor ďakuje za spoluprácu  MsÚ Kremnica, 
Mincovni Kremnica š. p.,  MsPo Kremnica a Vodohospod.spoločnosti 
a.s. Banská Bystrica prevádzka Kremnica. Poďakovanie DHZ 
Kremnica patrí aj sponzorom, ktorí prispeli k zdarnému priebehu 
sú to :
Cyklo – Sante športové potreby  Roman Béreš, firma Boldiš 
spol.montáž a  predaj satelitov Norbert Boldiš, Vinotéka 
Biely Bocian Martin Varhaňovský, hostinec Fontána Anna 
Ďurianová, Fidenza – Antón Ihring, Medovnikárstvo –Ing. Jozef 
Haurík, Domáce potreby K  B – Ján Búry, Zelenina – Viliam 
Briatka, GROTTO, s. r. o. -  výr. stud. kuch. Miroslav Sobek, 
SÚKRODEV – Štefan Drozd, Nunizmatika DK – Dušan  Králik, 
CLUB PS – Cibuľa –Michele, Rybárska reštaurácia Zlatý Sivoň 
– Stanislav Stanček, Starožitníctvo- Sobotová,Pohostinstvo 
Štrofek – Ondrej Prachar, Fotograf Miloš Lacko,  Martin  Svitok  
–  Jantar WOOD.
Poďakovanie patrí aj p. Ladislavovi Fuskovi, ktorý vytvoril 
fantastickú atmosféru hudobnou reláciou a moderárskymi vstupmi, 
všetkým zapisovateľkám, štartérom, rozhodcom a všetkým členom 
DHZ Kremnica, ktorí sa aktívne zapojili do akcie. 

Jaroslav  Franko, predseda  DHZ

Veľmi  sme chceli ale výsledky sa nedostavili ............
Dňa  8. júla 2006 sa konal už XIV. ročník súťaže dobrovoľných 
hasičských zborov o „ Putovný pohár primátora mesta Kremnica“. 
Skôr ako  sa ranné lúče slnka  vyšplhali nad kremnické štíty, členovia 
dobrovoľného hasičského zboru Kremnica začali s  prípravou 
športovo hasičskej súťaže, aby zúčastnené hasičské družstvá 
mali vytvorené dobré podmienky.V  tomto roku sme chceli urobiť 
súťaž  atraktívnou a zaradili sme do priebehu  I. ročník  súťaženia 
dobrovoľných hasičských družstiev žien. Začiatok súťaže sa 
nezhodoval s  výrokom, že presnosť je výsadou kráľov pretože 
u hasičov toto neplatí a  aj terajšia súťaž sa musela z  dôvodov 
neskorého príchodu, niektorých dobrovoľných hasičských 
družstiev začať s  oneskorením. Uvítanie členov dobrovoľných 
hasičských družstiev ako aj hostí  v zastúpení OV  DPO  Žiar nad 
Hronom predsedom p. Ing. Jozefom Perinom , p. Máriou Putišovou 
riaditeľkou - podpredsedníčkou  vykonal  primátor  mesta Kremnica 
p. Ing. Miroslav Nárožný. V prejave primátor mesta Ing. Miroslav 
Nárožný poprial súťažiacim veľa športových úspechov, dobré 
časy, športového šťastia a pekných spomienok. K  jeho prianiam 
sa pripojil aj  predseda OV DPO Žiar nad Hronom Ing. Jozef Perina 
a dodal, aby hasičská technika nezlihala. Pred otvorením športovo 
hasičskej súťaže boli dohodnuté pravidlá, ktoré pri hodnotení sa 
ukázali ako variant nevyhovujúci a  pre budúce obdobie nebude 
odporučený.
   Samotná súťaž  I. ročníka  dobrovoľných hasičských družstiev 
žien  bola  zastúpená DHZ Turček, DHZ Turčianske Klačany  a DHZ 
Kremnica. Po uskutočnení I. kola súťaže  žien začala hlavná súťaž 
športovo hasičskej súťaže dobrovoľných hasičských družstiev  
mužov  o „Putovný pohár primátora mesta Kremnica“. Zúčastnili sa 
: DHZ Vieska n/ Žitavou, DHZ Slovany , DHZ Mošovce, DHZ Turček 
, DHZ Turčianske Teplice a domáci DHZ Kremnica. Po ukončení 
I. kola súťaže mužov a oddychovom čase všetkých zúčastnených 
prebehlo II. kolo. Výsledky, ktoré boli hodnotené z  obidvoch kôl 
určili nasledovné poradia:
                     MUŽI
1. miesto   DHZ  Vieska n/Žitavou
2. miesto   DHZ   Slovany II.
3. miesto   DHZ   Mošovce,
4. miesto   DHZ   Kremnica I.
5. miesto   DHZ   Turček
6. miesto   DHZ   Slovany I.
7. miesto   DHZ   Kremnica II.
 8. miesto  DHZ  T.Teplice

                       ŽENY
1. miesto  DHZ Turčianske  Klačany
2. miesto  DHZ Kremnica
3. miesto  DHZ Turček

Oznamujeme športovým 
klubom, školám, 

organizáciám a verejnosti 
v meste Kremnica, že 

v prípade organizovania 
športových podujatí 

na ľahkoatletickom ihrisku 
sa obráťte na Mestský 

bytový podnik v Kremnici 
Ing. Vladimíra Sitarčíková, 

č.t. 045/674 24 71, 0911/742 259. 
Športovanie je bezplatné.

MsBP

Do pozornosti

Objednávať cez QUELLE SHOP sa oplatí:
c  ušetríte za telefónne poplatky, poštovné a balné 
c  tovar si môžete najprv vyskúšať a potom sa   	
  	    rozhodnúť pre jeho kúpu
c  u nás nájdete všetky aktuálne katalógy

Navštívte v Kremnici !

   KDE?
   QUELLE SHOP, Zechenterova ulica 348/4 (oproti pošte)

Tel.: 0905 926 146

   KEDY?        Po,Pi:           12.00 - 16.00 h
                      Ut,St,Št:         9.00 - 16.00 h
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Spomíname

Poďakovanie

Poďakovanie

Pripomenuli sme si...
„Čas a roky utekajú neuveriteľne rýchlo do nenávratna“.

Túto skutočnosť sme si uvedomili v sobotu 24. júna 2006 pri 50. vý-
ročí našej skúšky dospelosti – maturity na jedenásťročnej strednej škole 
– predtým gymnázia.

Chceme sa aj touto cestou poďakovať pánu primátorovi, že nás pri 
tejto príležitosti prijal na Mestskom úrade v Kremnici a p. Ľubici Né-
gerovej a Valike Bulíčkovej  za dôstojný a milý program, ktorý pre nás 
pripravili. Zo 44 spolužiakov  sme sa zišli 28 a za 50 rokov  sme sa 
stretli 11-krát. Tento významný deň prežíval s nami – stále priateľský 
– prof. Vladimír Simko, ktorý zastupoval aj chorého triedneho prof. Voj-
techa Ráhla.

Zmenili sme sa, zvážneli, pri tom sme stále tí istí. Aspoň na nie-
koľko hodín sme zabudli na svoje choroby, starosti a trápenia, boli 
sme zase 18-roční. Večerná omša v kostole sv. Františka bola za 
našich zosnulých 8 spolužiakov a 4 profesorov. 

Po príjemných, spoločne strávených hodinách, sme sa rozišli do svojich 
domovov v  nádeji, že sa o  3 roky znovu stretneme, lebo nám bolo spolu 
dobre.	 			   Nataša Ondrejová, Eva Pajerská

12. augusta 2006  sme si pripomenuli 4. výro-
čie, kedy nás navždy opustil náš drahý a milo-
vaný  manžel, otec, starý a prastarý otec

Matúš Ligás.
S láskou spomínajú manželka, deti, vnúčatá, 
pravnúčatá a ostatná rodina.

Neplačme, že odišiel, usmievajme sa, že tu bol.

Dňa 9. júna 2006 navždy dotĺklo láskavé 
a milujúce srdce nášho otca a manžela

Jaromíra Antonyho.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť s 
naším drahým otcom a manželom na jeho 
poslednej ceste. Česť jeho pamiatke.
  Smútiace rodiny Antonyová, Ďurianová, 
                               Vrábová a Kiššová

Hviezdy Ti nesvietia, slniečko nehreje, už sa k nám 
nevrátiš, už nie je nádeje, už nič viac Ti nemôžeme 
dať, len kytičku kvetov na Tvoj hrob a s láskou na 
Teba spomínať.

Dňa 24. júla 2006 nás navždy nečakane opus-
til vo veku 29 rokov náš milovaný syn, brat 
a strýko

Robko Schmidt
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste.
			                                    Smútiaca rodina

V sobotu 29. júla sa uskutočnila 2. svadba mimo sobášnej siene nášho mesta, 
tentokrát v altánku hotela Fortuna na Skalke. Snúbenci - Barbora Hôrová a 
Michal Cíger nás požiadali na jar toho roku o uskutočnenie sobáša na tomto 
mieste z dôvodu, že v uvedenom hoteli majú objednanú svadobnú hostinu i 
ubytovanie pre hostí z rôznych kútov Slovenska a keďže mnohí z nich boli tí 
„skôr narodení“,  boli by radi, keby nemuseli s nimi značnú časť popoludnia 
precestovať. Ku Skalke pri Kremnici majú zároveň osobný dlhoročný vzťah. 
     Svoje „áno“ si po viacročnom spoločnom súžití povedal sympatický 
mladý pár pri kulise dažďa, čo však vôbec nevadilo, pretože sme všetci 
boli ukrytí pod dreveným altánkom (žeby im padalo šťastie aj z neba?). 
     Celý obrad bol, podľa ich vyjadrenia i názoru asi 40 svadobných 
hostí, veľmi romantický a dojímavý. Sobášiacou poslankyňou bola 
pani Ing. Veronika Králiková, hudobnú zložku zabezpečovala Mgr. 
Jana Borgulová (klávesy) a Zuzana Forová (spev a recitácia).
Šťastní novomanželia vykročili ruka v ruke za svadobného pochodu na cestu životom 
už pod spoločným priezviskom zo svadobného altánku do jasných slnečných lúčov. 
     Sympatickým novomanželom Cígerovcom prajeme ešte raz na 
spoločnej ceste životom veľa lásky a vzájomného porozumenia, aby 
v ďalekej cudzine, kde momentálne obaja žijú a budujú svoj spoločný 
domov, boli dlhé roky jeden pre druhého pevnou oporou. 

Valéria Bulíčková a Ľubica Négerová 

Adam Szabo
Sofia Chlapovičová
Alex Smelý
Lukáš Husár
Adela Račková

Jozef Knapp
Jaromír Antony
Emil Kružic
Helena Raiterová
Zuzana Zelinová
Jozef Kraus 
MUDr. Vladimír Hodrušský

Manželstvo uzavreli

MVDr. Slavomír Ondusko – Ing. Katarína Šovcová
Peter Hrúz – Ľubica Bajáková

Leo Gremper – Vladimíra Trabalíková
Branislav Michalka – Lucia Hoghová

Ing. Štefan Vadócz CSc. – Barbora Hrúzová
Michal Cíger – Barbora Hôrová

Dušan Šarkőzi – Monika Meličková
Jiří Goroly – Helena Gragorová
Martin Vencel – Ivana Fedorová

Jozef Šimkovič – Mgr. Markéta Kucharíková
(Jeden pár si neprial byť uverejnený)

Jubileá (august )
70 rokov

Ľudovít Trautenberger
Jaroslav Přibyl

Mária Ambrozayová
(1 jubilantka si nepriala byť uverejnená)

Narodené deti

Tabea Caroline Psenicnik
Lívia Krajčiová
Tímea Dzúrová
Tímea Sáčková
Matej Turčan
Sabína Považanová

Rodičom srdečne blahoželáme

Zomreli

Česť ich pamiatke !

Marek Sedliak
Milan Sitarčík
Rozália Turčanová
Róbert Schmidt
Božena Žabková
Ján Valentovič

Želáme veľa lásky, pochopenia 
a optimizmu v spoločnom živote

75 rokov
Vladislav Žiarny

Jozefína Zobeková
Helena Grajciarová

Anna Šantová
Mária Kajanová

Augusta Fitzianová

	                85 rokov	
Ján Kopecký

92 rokov
Mária Petrová

93 rokov
Anna Šikulová

95 rokov
Helena Majerová

     

Jubilantom všetko najlepšie, veľa slnečných dní 
v jeseni ich života 

Druhá svadba pod „holým nebom“ -  na Skalke pri Kremnici
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Inzercia

ODKAZY REDAKCIE
Texty neprešli jazykovou a štylistic-

kou úpravou. Za obsah príspevku zod-
povedá autor. Obsahová stránka člán-
kov sa nemusí stotožňovať s názorom 
členov redakčnej rady.	 		
Uzávierka októbrového čísla Krem-

nických  novín  bude 14.9. 2006.
Redakcia Kremnických novín si vyhra-

dzuje právo články krátiť, prípadne neuve-
rejniť. Príspevky doručené po uzávierke 
nebudú  uverejnené.  Pisateľov zároveň 
prosíme o uvedenie autora článku. Vaše 
príspevky radi príjme na MsÚ kanc.č. 27,  
v skrinke nápadov  v Trafike a na MsÚ  
alebo  e - mailom. 	  Ďakujeme.                                

Redakcia KN

    V mesiacoch jún a júl  2006  
zaznamenala MsP 191 udalos-
tí. Za toto obdobie bolo MsP  
riešených 128 priestupkov. 
Z tohto počtu bolo vyriešených 

dohovorom 52  priestupkov, v blokovom ko-
naní bolo vyriešených zatiaľ 44 priestupkov, 
v  stave objasňovania je 23 priestupkov,  8  
priestupkov  bolo odoslaných  na ďalšie 
prejednanie iným orgánom a  1 priestupok 
bol uložený  záznamom. 
Na základe oznámenia občanov bolo usku-
točnených 115 zásahov.

Neandrtálec
Dňa 20.6.2006 vo večerných hodinách 
Matej B. posilnený návykovou látkou v 
medzibráni sa snažil upútať na seba po-
zornosť. Popri tom, ako zo seba vydával 

čudné výkriky a zvukové prejavy, použí-
vané v čase neandrtálcov, skákal a kopal 
do drevených lavičiek, umiestnených oproti 
expozícií VÚB, pričom sa mu podarilo jed-
nu lavičku dolámať. Jeho prejavy ukončila 
privolaná hliadka MsP, ktorá mu umožnila 
ďalej sa prejaviť na útvare MsP pri podaní 
vysvetlenia k veci. Vec bola vyriešená v blo-
kovom konaní a Matej B. musel  spôsobenú 
škodu nahradiť. 

Nechápavosť
Dňa 24.6.2006 v nočných hodinách v čase 
po 02.30 h. sa na Štefánikovom nám. nie-
koľko mladých mužov zabávalo hulákaním 
a  vykrikovaním. Túto ich zábavu, ktorou 
jednoznačne rušili nočný kľud, sa pokúsila 
ukončiť hliadka MsP, načo niektorí z nich 
reagovali agresívne a zjavne nechceli po-

chopiť verbálne argumenty príslušníkov 
MsP. Pretože ich agresivita sa zjavne stup-
ňovala, musela hliadka MsP voči Michalovi 
H. a Michalovi K. použiť donucovacie pros-
triedky, za pomoci  ktorých ich predviedla  k 
preukázaniu totožnosti. Fyzickým argumen-
tom už zjavne chápali, no napriek tomu ich 
tá počiatočná nechápavosť stála niekoľko 
stoviek, ktoré použili na uhradenie blokovej 
pokuty  za rušenie nočného kľudu. 

Čisté okná
    Dňa 21.7.2006 vo večerných hodinách 
sa Alexej Š. pri odchode z pohostinstva roz-
hodol prekontrolovať sklenené výplne okien 
na železničnej stanici. Zjavne sa mu nepá-
čila ich kvalita  a čistota a začal tieto výplne 
rozbíjať. Jeho zmysel pre čistotu ukončila 
privolaná hliadka MsP, ktorá po objasnení 
veci ocenila pokus o upratovanie v čakárni 
na železničnej stanici blokovou pokutou a 
nahradením spôsobenej škody. 
			       Mgr. R.Brhlik

Mestská polícia informuje

ďakuje nasledovným 
sponzorom a mediál-
nym partnerom: 
Mesto Kremnica; 
Vinotéka Biely bocian 

– M.Varhaňovský Kremnica, Rauten-
bach SLOVAKIA, s.r.o.; Tatra Banka, 
a.s.; UniBanka, a.s. ELBA, a.s.; To-
máš, s.r.o. ; HBC group, spol. s r.o. ; 
B.I.plus s.r.o. M.A., s.r.o.; Poľovnícka 
reštaurácia SILVANUS, SPEKTRUM, 
s.r.o. a účinkujúcim 

Zuzane Smatanovej s kapelou
za podporu a pomoc pri zabezpečení projektu 3.benefičného 
koncertu „Zuzana deťom“, ktorý sa konal 14. júna 2006 o 
19.00 hod. v priestoroch Vinotéky Biely bocian v Kremnici.

Knižnica Jána  Kollára 
v Kremnici 

ďakuje  Kremnica Gold, a.s. za finan-
čnú podporu na nákup knižnično - in-
formačných zdrojov.
                             Mgr. Klára Kislingerová

 Kúpim dvojizbový byt v osobnom vlastníc-
tve druhé až tretie poschodie s balkónom 
v centre Kremnice. Tel: 54 41 240

    Občianske združenie LIKOPER dáva 
do prenájmu KULTÚRNY DOM v obci 
Kopernica na akýkoľvek účel. 
tel.: 0903 510 277, 045/6743 392

LIONS  CLUB  KREMNICA

Rada by som touto cestou poďakovala neurologičke MUDr. Liptákovej 
za starostlivosť, ktorú venuje svojim pacientom, za jej profesionálny 
i ľudský prístup. 	   			       Vďačná pacientka z Kremnice 

I n z e r c i a


